§. XCII. Priusquam finem huic tractationi imponam, remediorum exhibitorum mentionem paucis iuicere operæ pretium erit. Etenim diluentibus & corrigentibus, quo materia peccans atque in canaliculis subsistens mobilis reddatur, neque minus roborantibus, quo solidis vigor accedat ad correctam sic molem eliminandam, fluidisque per omnem partem expeditus restituatur itus ac reditus, hic opus fuisse nemo non peripicit. Priori indicationi, ni fallor, per medicamina recentita, quantum ea æger admittet, satisfactum est; at vero, roborantia quod spectat, hic aquam hæsisce opinor. Nam, in robore solidarum partium naturæ ad morbum superandum consistere vim & vigorem, si dixerim, mea quidem sententia, a vero minus aberrabo; quippe, hoc deficiente, omnis ad salutem spes, Medicis id unanimi ore profitentibus, penitus evanescit;

ut scite hinc inter alios quam plurimos scripscerit FERNELIUS
in *Præf. lib. I. Therap.* *Felix medicatio, cui adiutrix natura succurrit, irrita vero, quæ repugnante natura tentatur.* Num igitur roborantibus destituumur? Miraberis virorum per tot seculorum decursus medendi peritia celebrium indesessos labores eo nondum devenisse, ut roborantia ex asse specifica ex tam fastis naturæ regnis produixerint. Verum enim vero optandorum in Medicina classem, ipso ita dictante Medicorum Præsule, illustri Dn. PRÆSIDE *Med. Syst. T. III. S. II. c. VI.* p. 522. hæc illa supplent. Me quod concernit, talia vix dari vel deprehendi posse intrepide affirmo. Sine enim roborantia nobis cognita: tum vere pronuncio, millia centena mortalium orci fauibus eripi posse. Sed utrum sapientissimi Conditoris fini hoc esset convenienter? Soluet fortassis Metaphysica hanc questionem.

Quam infelix de morbo iudicium ferant, qui sub ea facie, qua nostri subiecti res stabant, calidiora pharmaca, utpote essentias alexipharmacas, nec non ex balsamo Peruiano paratas, vel quæ ex radice pimpinellæ & sinapi consciuntur, simul ac mira antispasmodica, vitriolum scilicet album excogitantes, laudant atque commendant, me non monente, cuvis statim animadvertere integrum erit. Utinam ita iudicantes non tñderet, arrepta mente evolvere ac perlegeret quæ passim inculcavit Ill. *Dn. PRÆSES*, in specie vero quæ in differentiatione: *de conversione morbi benigni in malignum* candide & solide docuit. Hæc quippe doloris, ardoris & pruritus facere augmentum, astum intendere, vires consumere, stansque inflammatoriam, humidam cum defurentur partem, promovere, & ratio & experientia testantur: quum e contra, quæ diluunt & corrugunt quo spectat serum lactis dulce &c. in huiusmodi morbis quæ ab acrimonia foventur, præstantia & virtute nulli unquam remediorum generi cedant.

F I N I S.

V I R-

VIRTUTE ET DOCTRINA
EXIMIO
DOMINO CANDIDATO
S. P.
FR. HOFFMANNVS.

Si quid est, quod eruditum, & in primis Medicinae sacris operantem decet atque commendat, eo certe nomine, sincera pietas, animique integritas laudari meretur. Nam, sicut omnis virtutis, scientiae atque sapientiae initium est timor Domini: ita quam maxime Medici interest, ut munus suum, quod est, corpore & animo per morbos afflictos sanare & secunde valetudini, qua nihil in hysce terris pretiosius & iucundius, restituere, cum bona conscientia, nec non divine benedictionis & verae sapientiae adiutorio exsequatur. Evidem, primus & prudenterissimus artis nostrae conditor, Hippocrates, prodidit, Medicum sapientem DEO aequalē haberi: sed sapientiam, sine pura ac piamente, sine humillima divine potentia & immensa sapientiae veneratione, vix posse consistere, nemo facile in dubium vocabit. Verum, quum Medicus scientie addictus in continua mirabilium operum divinorum, rerum videlicet physicarum, chymicarum, anatomicarum, que stupenda Summi Numinis sapientiae, rationis atque ordinis luculentissima vestigia suppeditant, contemplatione versetur; quanta, queso, haec venerationis incrementa capit! Atqui, haec ipsa meditationis, in eam me non raro sententiam adduxit, ut Medi-

co

eo studio, inter alia, prærogativam quandam concedendam esse, crediderim. Præterea, ex tot morborum afflictionibus, quibus mortalium genus subinde premitur, miseram & corruptioni obnoxiam hominis naturam, quotidie intueri Medico integrum est: cuius seria & pia contemplatio, ad curatiorem & intimam beneficiorum nobis per Christum partorum cognitionem & desiderium quam optime perducit, & ut misericordia & calamitate afflictis, quum singulis fere momentis occasio occurrat, eo faciliter & diligentius bene faciamus, admonet. Igitur sicut præcipuum hancce virtutem, pietatem puta, in Philiatro quounque desidero & magnificacio: ita Tuam, ego, Clarissime Dnc. Candidate! ex quo intimius Te cognovi, sinceram in DEO pietatem, morumque probitatem semper laudavi & estimavi. At vero, cum huic præcellentis virtuti assiduam industriam, strenuum indefessumque laborem, non perfunctorie sed solide Medicam addiscendi doctrinam, ardissime coniunxeris, atque omnes Medicinae partes, sub mea potissimum & quotidiano privata manudictione, rectius atque plenius imbibieris; nullus certe dubitationi relitus erit locus, quin & publicares & egrotantium salus, a conatibus Tuis & futuris laboribus practicis fructum sit perceptura insignissimum: id quod ex animo deditissimo, Tibi, a Summo rerum Moderatore appreco. Quod restat, non possum, quin Tibi de egregio eruditonis specimenine, a Te ipso, sine meo aut aliis auxilio, elaborato, impensè gratuler, simulque laudem: quod veritatem huius argumenti, ex certis, adæquatissimis & evidentibus, physico-mechanicis principiis, secundum demonstrativa Mathematicorum methodum deduxeris atque eviceris. Utinam modo plures, non solum in virtutis studio, sed etiam in solidis artis nostræ profectibus Te imitantur. Vale. Dedi Hale
d. XIV. Aug. clx lxxcc xxxii.